
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "PIANO DI ATTIVITÀ DEI CONTROLLI SANITARI, SOCIO 

SANITARI E SOCIALI” ANNO 2018 
  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Mara Chiara Martinelli 

DECRETO n. 216 del 12/04/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Richiamate: 
- la L.R. 30.12.2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”, come 

modificata ed integrata dalla L.R. n. 23/2015, che, all’art.11, prevede l’istituzione 
dell’Agenzia di Controllo del sistema socio sanitario lombardo quale organismo tecnico-
scientifico terzo e indipendente che svolge le funzioni di predisporre e proporre alla Giunta 
Regionale che lo approva, previo parere della Commissione Consiliare competente, il Piano 
annuale dei Controlli e dei Protocolli; 

- la d.g.r n. X/6502 del 21.4.2017 ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla proposta 
dell’Agenzia di Controllo del sistema sociosanitario lombardo concernente il Piano dei 
controlli quadro ed il Piano dei Protocolli ai sensi dell’art. 11, comma 4, lettera a), L.R. 
33/2009, così come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e L.R. n. 41/2015 (a seguito di parere 
della commissione consiliare)” di approvazione del “Piano dei Controlli Quadro” ed il “Piano 
dei Protocolli”; 

 
Vista la d.g.r 26.2.2018 n. X/7923 recante: “Determinazioni urgenti in ordine all’efficacia del 
piano dei controlli anno 2017, approvato con d.gr. n. X/6502/2017” che proroga l’efficacia del 
piano dei controlli annuali approvato con d.g.r n. X/6502 del 21 aprile 2017 fino all’approvazione 
del Piano dei controlli per l’anno 2018; 
 
Considerato che, nelle more dell’approvazione del Piano dei Controlli della Agenzia di Controllo 
del Sistema Sociosanitario lombardo (ACSS), la nota regionale prot. n. G1.2018.0009936 del 
14/3/2018 fornisce l’indicazione alle ATS di predisporre un piano di attività per l’anno 2018 che 
definisca le verifiche in ambito sanitario, sociosanitario e sociale in continuità con quanto 
definito nel Piano dei Controlli ACSS del 2017 (d.g.r. X/6502/2017), integrate secondo quanto 
disposto nella d.g.r. n. X/7600/2017, paragrafo 4.7 “Indicazioni di programmazione per le 
attività di controllo”; 
 
Evidenziata la necessità di predisporre un Piano di attività dei controlli in area sanitaria, socio 
sanitaria e sociale, che riassuma tutte le tipologie di controllo e definisca le modalità di 
attuazione dei medesimi sugli erogatori; 
 
Precisato che i competenti Dipartimenti, Aree e Servizi di questa ATS hanno provveduto a 
condividere le linee programmatiche per le attività di controllo e a redigere il Piano delle attività 
per l'esercizio 2018, allegato al presente atto; 
 
Dato atto che il Piano di attività dei controlli, formalmente approvato, dovrà essere trasmesso 
alla DG Welfare e alla ACSS entro il 16/4/2018; 
 
Vista l'attestazione della dott.ssa Mara Chiara Martinelli nella duplice veste di Responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore del Dipartimento PAAPSS in ordine alla regolarità 
tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1. di approvare il “Piano di attività dei controlli sanitari, socio sanitari e sociali” di questa 

Agenzia di Tutela della Salute della Val Padana per l’anno 2018, allegato al presente 
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
2. di trasmettere, entro la data del 16/4/2018, copia del citato “Piano di attività dei controlli 

sanitari, socio sanitari e sociali” in formato elettronico alla Direzione Generale Welfare e 
all’Agenzia di Controllo del sistema socio sanitario lombardo; 

 
3. di dare ampia diffusione dei contenuti del documento di cui trattasi, mediante pubblicazione 

dello stesso sul sito web dell'ATS del Val Padana; 
 
4. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 

della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003.  
 

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


